PROJETO DE LEI Nº  231   ,DE 2000

Dá denominação a viaduto que especifica.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º- Passa a denominar-se "Orlando Giriboni" o viaduto localizado no cruzamento da Rodovia António Romano Shincariol-SP 127 (Km 145,700) com a Rodovia Humberto Pelegrini (Km 164,900), em Itapetininga.

Artigo 2º- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por escopo homenagear o Sr. ORLANDO GIRIBONI, dando seu honrado nome ao viaduto localizado no entroncamento da SP-127, Rodovia António Romano Shincariol (Km 145,700 - trecho Tatui/Itapetininga) com a SP-268, Rodovia Humberto Pelegrini (Km 164,900 - trecho Alambari/Itapetininga).

Nasceu em 30 de junho de 1926, no município de  Tietê, sendo filho de Pasqua Martin Giriboni e Lourenço Giriboni.

Na adolescência mudou-se para Itapetininga com seus pais e irmãos.

Foi um dos fundadores da empresa "Irmãos Giriboni Indústria e Comércio Importação e Exportação Ltda" que ao longo dos tempos, vem se expandindo e contribuindo para o desenvolvimento de Itapetininga.

Cursou a Escola Técnica de Comércio de Itapetininga, formando-se Contador.

Contraiu matrimônio com a Sra. Benedita de Oliveira Giriboni, sendo que desta união nasceram os filhos Édson, Ércio,Edno,Élvio, Érico,Elston, Elede, e Everson.

Sua vida foi caracterizada por trabalho, fé, perseverança, otimismo e solidariedade.

Trata-se de justa homenagem a quem sempre foi admirado pela população daquela municipalidade por  sempre ter trabalhado com dedicação e brilhantismo.

Em 02 de setembro de 1996 veio a falecer de insuficiência respiratória.

Expostos os motivos que me levam a apresentar este projeto, solicito o beneplácito de meus pares para sua aprovação.

Sala das Sessões, em

   Deputada MARIA DO CARMO PIUNTI

   PSDB

LIS/

Sistema STL - Código de Originalidade:1704001610001.589